
COMUNE DI LUMEZZANE
Provincia di Brescia

32 - SERVIZIO SPORTELLO DEL CITTADINO

DETERMINAZIONE N.  24  DEL  18/04/2025

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DALL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E) 
DEL  D.  LGS.  36/2023  TRAMITE  PIATTAFORMA  SINTEL  PER 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  GESTIONE  SERVIZI  CIMITERIALI  DEL 
COMUNE DI LUMEZZANE - PERIODO MAGGIO 2025 - APRILE 2029 . CIG 
B56687C858 AGGIUDICAZIONE

L’anno duemilaventicinque  il giorno 18  del mese di aprile

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
a. il Comune di Lumezzane deve procedere all’Affidamento della Gestione Unitaria dei Servizi 

Cimiteriali;
b. che i  Cimiteri presenti e oggetto della gestione sono:

- cimitero UNICO S. Apollonio;
- cimitero di Pieve;
cimitero di Villaggio Gnutti

c. il servizio è ricompreso nel piano triennale dei servizi e delle forniture

Dato  atto  che  in  data  28/01/2025  prot.  n.  3506  l’Ufficio  ha  provveduto  a  pubblicare  una 
manifestazione d’interesse finalizzata all’affidamento del servizio di gestione unitaria dei servizi 
cimiteriali del Comune di Lumezzane, alla quale hanno risposto alcuni operatori economici;

Dato  atto  che  con  attività  istruttoria  preventiva,  è  stata  accertata  l'assenza  di  un  interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2 del D. Lgs. 36/2023;

Richiamati:
- lo  Statuto  Comunale,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio

Comunale  n.  79  del  10/10/1991  e  modificato,  da  ultimo  con  deliberazione  di



 

 

Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022;
- la  Deliberazione  Consiliare  n.  67  del  19/12/2024,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
- la Deliberazione Consiliare n. 74 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario 2025-2027;
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  09/01/2025 relativa  all’approvazione  del 

Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027;

Preso atto che la procedura di affidamento del servizio gestione servizi cimiteriali in oggetto è stata 
condotta interamente mediante l’utilizzo della Centrale Acquisti della Regione Lombardia – Sintel 
www.ariaspa.it;

Considerato che con determinazione n. 14 del 28/02/2025 – R.G. n.136 del 04/03/2025del si è 
provveduto alla nomina della Commissione di gara secondo quanto previsto dall’articolo 77 D. Lgs. 
50/2016;

Visti  i  verbali  di  gara  allegati  alla  presente  determinazione  della  quale  costituiscono  parte 
integrante, dall’esame dei quali risulta che il concorrente che ha presentato la miglior offerta per 
l’Amministrazione  è  la  Ditta  Ipsa  Milano  s.p.a.  Società  Benefit,  con  sede  in  Milano  via 
Montenapoleone n.8, che ha ottenuto un punteggio di 82,87. punti  ed ha presentato un’offerta 
economica con un ribasso dell’1,12% per l’esecuzione del servizio; 

Preso atto che:
- in  data  02/04/2025  prot.  13472  la  ditta  risultata  vincitrice  della  procedura  in  oggetto  ha 

comunicato l'impossibilità  di  effettuare il  servizio,  rinunciando preventivamente all'eventuale 
aggiudicazione, per gravi motivi sopraggiunti all’interno dell’azienda;

- il RUP, preso atto della comunicazione di cui sopra e ritenendo le motivazioni addotte valide, 
ha accolto la richiesta della ditta Ipsa Milano s.p.a. Società Benefit ed ha provveduto pertanto 
ad individuare la nuova ditta aggiudicataria della procedura che risulta essere la Società Inalba 
2006 sas di Graci Kastriot & c. 

Dato altresì atto che, riguardo all’aggiudicatario, si è proceduto ad effettuare le verifiche inerenti i 
requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023, che risultano regolari;

Visto che tale offerta, in relazione alle esigenze dell’intervento da svolgere, risulta congrua;

Considerato che si deve quindi ora procedere alla aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs 36/2023;

Attestato  che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  di  interesse  alcuno,  neppure 
potenziale, rispetto alla procedura di che trattasi e pertanto non si trova in cause di astensione dal  
procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241 del 1990 (come introdotto dalla legge 190 del  
2012), dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, e dell'art. 16 del D. Lgs 36/2023; 

Visto il capitolato che regola le condizioni di svolgimento del servizio, agli atti;

Valutato pertanto di  disporre che il  presente atto  e le  clausole contrattuali  saranno inserite  in 
apposito atto pubblico amministrativo, ai sensi del combinato disposto dell’art. 18, comma 1, del D. 
Lgs 36/2023 e dell’art 10 comma 3 del regolamento per gli affidamenti mediante procedura sotto 
soglia  di  lavori  beni  e  servizi  approvato  con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  42  del 
20.092023, che dovrà essere sottoscritto dalle parti;

Visto come la Ditta INALBA 2006 – S.a.s ha presentato un ribasso pari a € 0,01%;



 

 

Preso atto del seguente quadro economico approvato con Determina n. 14 del 28/02/2025 – R.G. 
136 del 04/03/2025;

A Importo  esecuzione  del  servizio  di  cui  €  154.731,20   per  costi  della 
maonodopera

€ 199.336,81

A2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso relativi ai rischi interferenti 
(DUVRI)

€ 0.00

TOTALE A+A2 € 199.336,81

Somme a disposizione al netto delle imposte

Contributo ANAC € 250,00
Somme a disposizione per revisione prezzi ART 60 D. lgs 36/2023 e smi € 1.850,00
IVA sull’Importo esecuzione del servizio € 43.854,10
Totale somme a disposizione € 45.954,10

TOTALE COMPLESSIVO € 245.290,91

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’impegno di spesa relativo per complessivi €. 245.040,91 
IVA inclusa  per  il  periodo  maggio  2025  –  aprile  2029,  escludendo  l’importo  di  €  250,00  per 
contributo ANAC con impegno già assunto con Determina n. 14 del 28/02/2025 – R.G. 136 del 
04/03/2025;;

Dato  atto  che,  come previsto  all’art.  1  comma 13  del  D.  L.  95/2012,  convertito  in  Legge  n° 
135/2012, in caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip di cui all’art.26, comma 
1, della legge 488/1999 avente per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della 
presente  procedura  di  approvvigionamento,  si  procederà  alla  risoluzione  del  contratto  previa 
formale  comunicazione  all'appaltatore  con  preavviso  non  inferiore  a  quindici  giorni  e  previo 
pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel 
caso in  cui,  tenuto  conto  anche dell'importo  dovuto  per  le  prestazioni  non ancora  eseguite,  i 
parametri  della  convenzione Consip siano migliorativi  rispetto a quelli  del  contratto  stipulato e 
l'appaltatore  non  acconsenta  ad  una  modifica,  proposta  da  Consip  s.p.a.,  delle  condizioni 
economiche tale da rispettare il limite di cui all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023, per contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e s.m.i.;

Visto il regolamento comunale per l'affidamento mediante procedura sotto soglia di lavori beni e 
servizi approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20.092023;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento di contabilità in vigore, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 31/05/2021;

Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e 
ritenuto di dover provvedere in merito;

Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 
di organizzazione degli uffici e servizi;



 

 

Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi 
dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi;

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto nelle premesse citato e che qui si intende integralmente riportato;

2. di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs 36/2023 ad affidare il servizio 
gestione servizi Cimiteriali di Lumezzane in oggetto alla Ditta INALBA  2006 SAS, con sede in 
Cameri, Via Gabardini, 25 (NO) Codice Fiscale:02074290038;

3. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €.  245.040,91,  IVA  22%  inclusa  e  somme  a 
disposizione  per  revisione  di  cui  alla  tabella,  utilizzando  le  prenotazioni  registrate  in 
precedenza e modificandone gli importi come sotto specificato, Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027,  dando atto  che  la  scadenza  del  debito  relativo  al  servizio  è  evidenziata  nello 
schema:

4. di  provvedere  ad  impegnare  la  spesa  di  €  245.040,91  Iva  inclusa sul  capitolo 
13913/01“_incarichi per prestazioni” sull’esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027 codice 
conto finanziario     V U.1.03.02.15.999 nel seguente modo:
per   il periodo 01/05/2025 – 31/12/2025 € 40.531,82   sul capitolo 13913/01“_incarichi per 
prestazioni” sull’esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027 dando atto che la scadenza 
del debito è il 31/12/2025 dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2025;
per  il  periodo  01/01/2026  al  31/12/2026  €  60.797,72  sul  capitolo  13913/01  “incarichi  per 
prestazioni” sull’esercizio finanziario 2026 del P.E.G. 2025-2027 dando atto che la scadenza 
del debito è il 31/12/2026 ;
per  il  periodo  01/01/2027  al  31/12/2027  €  60.797,72  sul  capitolo  13913/01  “incarichi  per 
prestazioni” sull’esercizio finanziario 2027 del P.E.G. 2025-2027 dando atto che la scadenza 
del debito è il 31/12/2027;

di prendere buona nota sui Bilanci degli esercizi successivi dei futuri impegni per l’esercizio 
finanziario 2028, per un importo complessivo di €. 61.722,39 e per l’esercizio 2029 per un 
importo complessivo di €  21.191,26;

da corrispondere a alla Ditta INALBA  2006 SAS, con sede in Cameri, Via Gabardini, 25 (no) 
Codice Fiscale:02074290038;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art 183 comma 8 del D. Lgs 267/2000 il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 
si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 e dell’art 147 bis del D. Lgs 267/2000;

6. di  dare atto  che la  presente determinazione rispetta le  disposizioni  di  cui  all’art.  1,  quarto 
comma del decreto legge 12 luglio 2004, n. 168, come convertito con modificazioni dalla legge 
30 luglio 2004, n. 191;

7. di inviare copia della presente determinazione all’Ufficio Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 
1 del D.L. 168/2004, come convertito con modificazioni dalla Legge 191/2004;



 

 

8. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione nelle 
scritture contabili, quale elemento giustificativo.

di pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del Comune 
di Lumezzane, in applicazione delle disposizioni previste dal D. Lgs 33 del 14.03.2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.

lì 28 aprile 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
STAFFONI LAURETTA *

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi


